מאמריו הראשונים שנשלחו מצרפת ומאלז'יר — בה שהה ב־1881 לצורכי ריפוי ממחלת השחפת — לעורכי העתונים העבריים, היו משני סוגים: א. מאמרים פובליציסטיים בעלי תכנים יהודיים ולאומיים ובענייני לשון; ב. כתבות בנושאים חברתיים ומדיניים באירופה ובצרפת.

במאמרו הפובליציסטי הראשון, "שאלה נכבדה", שנתפרסם בעתון "השחר" הווינאי (ניסן תרל"ט-1879), אף שלא היה מגובש דיו, הצביע העתונאי הצעיר, שהיה אז כבן עשרים ואחת, על השאלות המרכזיות של העם היהודי באותה שעה ועל הדרך לפתרונן.

הופעת המאמר בעתונו של פרץ סמולנסקין, לאחר שנדחה במתכונתו הראשונה על ידי דוד גורדון עורך "המגיד", עודדה את בן יהודה — השם שבו בחר לחתום על כל מאמריו — להוסיף ולפרסם את רעיונותיו.⁴ מאמריו מאז ועד עלייתו ארצה, בראשית תרמ"ב (שלהי 1881), נדפסו בעתונים העבריים הבאים: "השחר" בווינה, "המגיד" בליק ו"חבצלת" בירושלים.

מאמריו הפובליציסטיים עסקו בחינוך והשכלה תוך הדגשת חשיבותה של העברית כשפה מדוברת, התחייה הלאומית ומרכזיותה של ארץ ישראל ויישובה, וענייני לשון.

מרבית כתבותיו מאמריו ראו אור בעתון "חבצלת" והאחרון שבהם — לפני עלותו ארצה — "ויקטור הוגו", נדפס באדר ב' תר"ם. שאר מאמריו כאמור, נדפסו בעתונים העבריים בגולה והאחרון שבהם, "מכתב לבן יהודה", נדפס ב"השחר" (תמוז תרמ"א) כשלושה חודשים לפני בואו לירושלים. חודשים ספורים לאחר פרסום מאמרו הראשון ב"השחר", שלח בן יהודה את כתבתו המדינית הראשונה לעתון "חבצלת". זו נתפרסמה תחת הכותרת "צרפת" (גיליון 38, י"ט מנחם אב תרל"ט). היתה זו הראשונה בסדרה בת שמונה כתבות מדיניות שנדפסו פעם או פעמיים בחודש. עבודתו של בן יהודה, ככתבו המדיני של "חבצלת" בפאריז, נסתיימה בחודש כסלו תר"ם (סוף 1879). מאז ועד עלותו ארצה לא נתפרסמו יותר מאמרים בנושאים מדיניים מפרי עטו. הוא שב

אליעזר בן יהודה בצעירותו

ראשית עבודתו העתונאית של בן יהודה

תחילת דרכו של אליעזר בן יהודה כעתונאי, היתה בצרפת. בסתיו 1878 הוא הגיע לפאריז בשם אליעזר אליאנוב, לאחר שסיים את לימודיו בבית הספר הריאלי בעיר דינאבורג שברוסיה.

4. ידועים לנו שלושים מאמרים שנדפסו טרם עלותו ארצה. לא כולם מופיעים ברשומותיו של י. כנעני.
5. כך למשל פרסם "השחר" הווינאי את מאמריו של א. מ. לונץ תחת הכותרת: "מכתבים מירושלים", וב"חבצלת" נתפרסמו מאמריו של אלעזר רוקח "מכתבים מצרפת".
6. ראה: ג. קרסל, פגישה פרומקין — בן יהודה, דבר, ה' בסיוון תשי"ד (6 ביוני 1954).
7. ד. ילין, "מרחיבים מחויבים", בתוך: לקט תעודות לתולדות ועד הלשון והאקדמיה ללשון העברית, תר"ן-תשל"ל, ירושלים תשל"ל, עמ' 152.
8. ר. סיוון, "אליעזר בן יהודה ופועלו הבלשני", בתוך: החלום ושברו, מבחר כתבים בענייני לשון, ירושלים 1978, עמ' 28-31.
9. י.